soperciata] soperkiata (-c- ripassata in -k- da γ).

iniure] inure. F¹V le mura Ca iniurie BCoF²LR² la grande paura.

homo] ohomo (o- espunta).

¹ **quelle**: il pronome femminile plurale è riferito a 'strecto'. Orosio ha in effetti *easque*, riferito ad *angustias*.

² **dilacerò**: prima attestazione del verbo. OROSIO: dilacerationi dedit.

³ **acciò ke...assenti**: ordina: 'acciò ke coloro che erano assenti temessero'. Diversamente da OROSIO: ut etiam absens timeretur ('affinché lo temessero anche da assente').

⁴ **tornato in sula signoria**: 'tornato', perché, come dice Orosio in chiusura del § [28], Filippo è stato assente. A proposito di tale modifica si veda la nota precedente.

⁵ **aviano signoria**: 'avevano la dominazione', ossia la subivano.

⁶ **Premea**: 'opprimeva', analogamente a OROSIO: Premit.

⁷ **Questi**: ossia Filippo.

⁸ **ke pareano...força**: manca nel testo latino.

⁹ **acciò ke...divise**: 'affinché non potessero [fare] ciò che fosse in loro capacità'. OROSIO: ne possint quod posse creduntur.

¹⁰ **et factogli servi**: manca nel testo latino.

¹¹ **homo**: ha valore generico, anche se non in funzione di soggetto (SALVI 2010: 161-164). OROSIO: omnes.

¹² **a potere...guastamento**: 'per poter compiere un'equa devastazione presso tutti'. OROSIO: ad perficiendam aequalem in universis vastationem utili emolumento. ◇ **guastamento**: prima attestazione del termine.

¹³ **sedia...capo**: chiasmo, assente in OROSIO: nunc imperii sedes et totius caput Orientis est.

raquistare, inprese a rubare coloro k'andavano *per* mare, et prese CLXX navi piene di mercatantie *et* vendeo, et la sua cupiditate soverne cum piccolo recreamento¹. [4] Et da indi innançi, *per* fare l'assedio *et per* predare divise l'oste; ma egli cum fortissima gente andando, molte cittadi di quegli di Ceronia² prese, *et* morte le genti tolse loro le richeze; et ancora trapassò a Scyptia³ col suo figliuolo Alexandro *per* intentione di fare prede⁴. [5] I quali⁵ segnioregiava Acthea a quella > stagione; et abiendo quegli di Scyptia grandissima guerra cum quegli d'Appollonia, adomandò aiuto da Phylippo⁶. Ma i re <<di>> Scypha⁷ morto a quella staione, et dela paura dela battaglia > liberati⁸, non facendo loro bisogno l'aiuto, ruppero i pacti ke cum Phylippo aveano facti. [6] Per la quale cosa Phylippo, lasciato l'as<se>dio di Biçançia, (c. 29v) cum tucto suo podere la battaglia cum quegli di Scypha pigliò; et commessa tra lloro battaglia, advegnia ke quegli di Scypha > per virtù *et per* novero soprastessero, *per* frode di Phylippo fuoro vinti. [7] Nela *decta* battaglia venti migliaia dela gente di quegli <<di>> Scypt<<h>>a presi tra femine *et* maschi, et di bestiame grandissima preda tolta loro, d'oro *et* d'ariento neuna cosa si trovò; et dela povertà di quegli > di Scyphia fecie prima questo fede, *perké* venti migliaia di kavalieri aveano in Macedonia mandati⁹. [8] Ma tornando Phylippo dela battaglia commessa co'lloro, Atriballe gl'incontrò, nela quale fue Phylippo *per* mei il fegato di tale modo fedito ke, *per* la força del suo corpo, uccise il cavallo¹⁰; et credendo tucti ke fosse morto, *per* la fuga ke fecero la preda *perdero*; et pocho tempo passato dela fedita guerito, in pacie si posò.